⁹⁰ MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 265.

⁹¹ BIONDI G., *Manuale...*, 355; BLESS H., *Pastoral...*, 214; MADIA E., *Trattato...*, 490; CEVIDALLI A., *Compendio...*, 496; MANUNZA P., *Manuale...*, 143; PERRANDO G. G., *Manuale...*, 132; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...* vol. 2, 482; MOGLIE G., *Manuale...*, 592; ARIETI S., *E. B.*, vol. 20, 70; SADLER W. S., *Practice...*, 413; KRÄPELIN E., *Trattato...* vol. 2, 201-202, 229; BELLONI G., *Neuropsichiatria*, 153.

⁹² DE SANCTIS S. - OTTOLENGHI S., *Trattato...*, parte 2, 519: "L'analisi del contegno e della condotta del paranoide dimostra che vi manca una interdipendenza vera e logica fra pensiero e azione, e ciò si deve a che l'affettività è profondamente lesa, e quindi gli impulsi all'azione non sono legati ai pensieri, ma sono, in massima, autonomi". Cfr. etiam BIONDI G., *Manuale...*, 355; SADLER W. S., *Practice...*, 413; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 142.

⁹³ KRÄPELIN E., *Trattato...* vol. 2, 210 et 196; cfr. etiam BIONDI G., *Manuale...*, 355; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...* vol. 2, 482; SADLER W. S., *Practice...*, 413; BLEULER E. P., *Textbook...*, 414.

De cursu et prognosi

Kräpelin singulariter de singulis syndromatibus cursum et prognosim dat⁹⁴. Nobis tamen videtur magis conveniens accuratiusque quidem de unico cursu et prognosi loqui, communibus quadrifario syndromati schizophreniae. Ratio ipsa evidenter suadet: ut supra dictum est, quadrifaria classificatio schizophreniae in pura symptomatologia fundatur: en nomen syndroma. Data insuper conglomeratione symptomatum diversorum syndromatum in uno dato casu, et observata translatione ab uno ad aliud syndroma, cursu durante, practice nullius valoris est singuli syndromati singulum cursum et prognosim tribuere.

Morbus schizophrenicus regulariter incipit lente et insidiose⁹⁵, quippe quod non raro, uti constat ex pluribus Decisionibus Rotalibus, ipsis parentibus, immo aliquando ipsi psychiatrae⁹⁶, morbus per tempus latet. Hoc optime intellegitur si mente revocatur dictum morbum substratum aptum saepe invenire in personalitate schizodea. Non excluditur tamen casus quo morbus incipiat cum exordio acuto quando antea nullum signum abnormalitatis prorsus detegi potuit⁹⁷. In exordio acuto patiens capitis doloribus, insomnia et vertigine affigitur, et in indole citius manifestat mutationem: patiens evadit taciturnus, et hypocondriacum sumit aspectum, accessibus irritabilitatis fit proclivus, et expedite transit in diversos et oppositos animi status: a fletu ad laetitiam euphoricam aut viceversa; et hoc fit absque ullo motivo⁹⁸. Cum summa cautela hoc exordium acutum in praxi erit dijudicandum. Facile enim evenire potest, ut edocemur ex factis in Decisionibus Rotalibus enarratis, antequam patefiant symptomata secundaria antecedenter, nonnumquam etiam per annos, existebant authentica symptomata primaria psychosis⁹⁹.